
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64 DEL 23/09/2022  
 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitrè, del mese di settembre, alle ore 13:55  e 

seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata 

nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X  

Chimento Salvatore Assessore X  

Cannata  Marisa Assessora  X 

Calato Rosolino Assessore X  

TOTALE 4 1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Richiesta supporto tecnico alla So.Svi.Ma. S.p.A., per la partecipazione alla seconda 

finestra dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 – 14.2 – Bando reti idriche. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

                  Esaminata l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Richiesta supporto tecnico alla 

So.Svi.Ma. S.p.A., per la partecipazione alla seconda finestra dell’Avviso Pubblico PNRR – 

M2C4 – 14.2 – Bando reti idriche; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: Richiesta supporto tecnico alla So.Svi.Ma. 

S.p.A., per la partecipazione alla seconda finestra dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 – 14.2 – 

Bando reti idriche. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n.    

44/1991 

 
DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale: Richiesta supporto tecnico alla So.Svi.Ma. 

S.p.A., per la partecipazione alla seconda finestra dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 – 14.2 – 

Bando reti idriche. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 

- il Comune di Sclafani Bagni, con deliberazione del Consiglio comunale n.43 del 30/11/2019, 

esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse idriche ai sensi 

dell’art.147 comma 2 bis, lett. a) del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

- l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai sensi dell’art. 3 

comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per l’Energia ed 

i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016 ha individuato, tra gli altri, i Comuni di 

Caltavuturo, Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, 

Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni, tra 

le “gestioni salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative; 

- tra le finalità statutarie di So.Svi.Ma. S.p.A. rientra “realizzare attività di studio, ricerca, 

fattibilità, progettazione, gestione di assistenza tecnica per l’utilizzazione delle risorse idriche e 

dei reflui, per la difesa del suolo, per lo smaltimento dei rifiuti solidi, nonché attivare servizi di 

assistenza tecnica per il monitoraggio degli inquinamenti, per le ricerche idriche avanzate per la 

meteo climatologia applicata”; 

- anche grazie al supporto tecnico-specialistico erogato dalla So.Svi.Ma. S.p.A. e dallo staff di 

consulenti da quest’ultima mobilitato, il Comune di Sclafani Bagni ha ottenuto il riconoscimento 

della gestione salvaguardabile;  

Considerato che:  

- il Comune di Sclafani Bagni, per il tramite dell’Unione dei Comuni “Madonie”, ed in raccordo con 

tutti gli altri comuni che hanno ottenuto la gestione salvaguardata, ha partecipato alla prima finestra 

dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 - I4.2 fissata a marzo u.s., presentando il progetto di fattibilità 

tecnico-economica denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e 

interventi di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 

approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in 

Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”;  

- detto progetto è stato ritenuto ammissibile e gli è stato attribuito dalla relativa Commissione di 

valutazione, un punteggio complessivo di 18,40 punti, classificandosi al terzo posto dei progetti 

non finanziabili a valere sul Mezzogiorno;  

Atteso che:  

- nella considerazione che le risorse destinate alla seconda finestra sono pari a complessivi 270 

milioni di euro, di cui solo il 40% destinato all’intero Mezzogiorno, ragione per cui si rende 

necessario affinare ulteriormente la proposta progettuale prima richiamata, portandola ad un livello 

di maturità progettuale definitiva;   

- il richiamato progetto di fattibilità tecnico economica, prevedeva complessivamente per la 

progettazione definitiva ed esecutiva una spesa complessiva pari a 1.121.000,00 euro;  

- la spesa necessaria al supporto richiesto è stata quantificata, in via del tutto straordinaria ed a titolo 

di rimborso spese, in 130.000,00, pari a circa l’11,5% dell’importo previsto nel quadro economico;  

 

 



- in ragione degli abitanti complessivi residenti nei 14 comuni in salvaguardia, detta spesa è 

quantificabile in 2,70 euro ad abitante, per ognuno dei comuni; 

 

Dato atto che la spesa a carico del Comune di Sclafani Bagni è pari a 1.085,40 euro (€ 2,70 x 402 

abitanti con riferimento al mese di ottobre 2019); 

  

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo n. 152/2006 s.m.i.; 

- la L.R. 11 agosto 2015, n. 19; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 

PROPONE 

  

di richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale So.Svi.Ma. S.p.A. il supporto tecnico necessario per la 

partecipazione alla seconda finestra dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 - I4.2 fissata per il 

31.10.2022. Detto supporto dovrà svolgersi in raccordo permanente con l’Ufficio Tecnico del Comune 

e con il RUP nominato dalla Unione dei Comuni “Madonie” e dovrà consentire di portare il progetto 

di che trattasi a livello di definitivo;     

di dare atto che la spesa a carico di questo Comune è pari a 1.085,40 euro (€ 2,70 x 402 abitanti con 

riferimento al mese di ottobre 2019); 

di dare atto che la suddetta spesa sarà prevista nel redigendo bilancio di previsione finanziario 

2022/2024;  

di dare atto che la So.Svi.Ma S.p.A. presterà il supporto richiesto sia mediante collaboratori interni 

che mediante affidamento di servizi all’esterno a professionisti in possesso delle qualificazioni 

richieste; 

di delegare all’Unione dei Comuni “Madonie”, la fase di progettazione e la relativa presentazione del 

progetto alla seconda finestra dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 - I4.2 fissata per il 31.10.2022; 

di trasmettere la deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991.  

 

Sclafani Bagni, 23/09/2022 

               Il Responsabile del settore tecnico 

                         f.to Renato Valenza 
 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore tecnico 

f.to Renato Valenza 

 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano  

f.to Salvatore Chimento 

f.to 

f.to Rosolino Calato 

                                                                                                                         Il Segretario comunale 

                                                                                                                             f.to Mario Chimento 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                                                         Il Segretario comunale  

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 23/09/2022: 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 Sclafani Bagni, 23/09/2022 

                                                                                                                           Il Segretario comunale 

                                                                                                                             f.to Mario Chimento 
                                                          


